Enimvero si quis non sciens accipit indebitum, quod
per errorem scilicet solvit, is putat sibi deberi, quod solvi-
tur (§. 572.), adeoque bona fide id accipit ac tanquam suum
detinet, seu possidet. Quamvis adeo ad restituendum sit ob-
ligatus (§. 573.), adeoque res, quam detinet, sit alteri debi-
ta, dominio licet in ipsum translato (§. 578.); quamdiu ta-
men hoc ignorat, rem alteri debitam bona fide detinet tan-
quam non debitam. Quamobrem cum possessor bona fidei
sit, qui putat rem esse suam, quam possidet (§. 153. part. 2. *Jur.*

Jur. nat.); qui indebitum non sciens accepit, possessori bona fidei æquiparatur. *Quod erat alterum.*

Qui indebitum sciens accepit, defraudator est (§. 582.), adeoque bona fide rem possidere nequit, eti fraude sua effectit, ut alter in ipsam transtulerit dominium. Ast qui indebitum non sciens accepit, is ab omni fraude remotus est, nec ipsa imputari potest, quod indebitum acceptum, nec acceptum restituerit, antequam appareret indebite solutum fuisse.

§. 592.

Circa restituendū. Quoniam qui indebitum sciens accepit possessori malæ tutionem in fidei, qui vero non sciens accepit possessori bona fidei æquiparatur eō paratur (§. 591.), indebite autem acceptum restituendum (§. observanda. 573.); qui sciens indebitum accepit, in restituzione ad eadem tenetur, ad qua obligatus est possessor mala fidei, qui vero non sciens accepit, in ea tenetur, ad qua obligatus est possessor bona fidei.

Quoniam abunde dictum est, quid restituere debeat possessor tam malæ quam bonæ fidei (§. 591. Et seqq part. 2. *Jur. nat.*); ideo non opus est, ut ea hic repeatantur.

§. 593.

De morare. Si qui indebitum etiam non sciens accepit, postquam errore deficiendi in prehenso restituere debet, quod accepit, in mora est; ob moram indebitus acceptus est. Etenim qui in mora est, tenetur ad id quod interest, p. 55. si propter moram alter dampnum patitur, vel lucrum ejus cef sat (§. 655. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter ob moram etiam tenetur qui non restituit indebitum acceptum, errore deprehensio, etiamsi non sciens indebitum acceperit.

Quamprimum certum est, per errorem indebitum fuisse solutum; inter eum, qui indebitum sciens & qui non sciens accepit, nulla amplius differentia est, & cum ille antea æquiparatur possessori bona fidei, nunc possessori mala fidei æquiparandus, postquam novit se indebitum accepisse, non tamen restituir (§. 591.).

§. 594

§. 594.

Si debitor cessus cessionario solvit, quod non debebat; id a De indebiti cessionario repetere potest, seu cessionarius ad restituendum obligatur. solutione Etenim cessione juris jus cedentis in cessionarium transit (§. 81. cessionario p. 3. Jur. nat.), adeoque is personam cedentis repräsentat. Quod si facta. ergo cedenti nihil debetur, nec cessionario quicquam debetur, consequenter quando per errorem cessionario quid solutum, quod cedenti non debet, perinde omnino est ac si ipsi cedenti solutum fuisset. Enimvero si solutum fuisset cedenti, hic ad restitutionem teneretur, adeoque debitor id repetere posset (§. 573.). Ergo etiam cessionarius tenetur ad restitutionem, adeoque debitor cessus ab eo repetere potest, quod eidem solvit, cedenti autem non debuit.

Nimirum sicuti cessionarius, dum transit in locum cedentis, acquirit jus, quod fuerat cedentis, ut adeo ei non plus liceat, quam quod licuerat cedenti (§. 86. part. 3. Jur. nat.); quando accipit, quod cedens accipere non poterat nisi sub conditione restituendi, siquidem posthac indebitum appareret, nonni sub eadem conditione idem accipere potest. Quod enim debetur, cessione non mutatur; sed mutatur saltem persona, cui debetur. Quando itaque cessionarius accipit, quod cedenti non debetur, indebitum accidit. Nulla sane ratio est, quod per cessionem indebitum fieri debeat debitum. Quando itaque indebitum ceditur, indebitum idem quoque manet.

§. 595.

Indebite solutum repetitur probare debet, indebitum esse, Indebitum quod solutum. Accipiens enim non tenetur ad restitutionem, in repetendo nisi quia indebitum ipsi fuit solutum per errorem (§. 573.), soluto proconsequenter si restituendum, constare debet indebitum esse. bandum. Quamobrem nec qui solvit ante repetere potest solutum, quam ubi certum est, id indebitum esse. Quod si ergo quod solvit tanquam indebite solutum repetit, probare omnino tenetur, quod solutum indebitum esse.

Indebite solutum repetens assimilatur domino rem suam vindicanti. Quemadmodum itaque hic dominium probare debet rem suam vindicaturus, seu rem, quam sibi restitui perit, esse suam (§. 545. part. 2. Jur. nat.) ; ita etiam ille repetens, quod sibi deberur, probare debet rem, quam repetit, sibi deberi, consequenter eam indebita fuisse solutam.

§. 596.

Quando Quoniam indebita solutum repetitur probare debet, qui indebitum esse, quod solutum (§. 595.) ; antequam probaveris, vi solvis restituere nequit alterum ad restituendum.
sutionem ut Idem quoque obtinet in rei vindicatione (§. 546. part. 2. Jur. nat.), cui assimilatur repetitio indebiti. Sanie si solutione indebiti non translatum sufficit dominium ; res ipsa vindicari possit tanquam nostra. Quoniam vero dominium translatum & alter saltem obligatur ad eam nobis restituendam, ideo repetitur tanquam nobis debita. Effectus autem utrobique idem est, nimirum ut tu rem, quam alter habet, recipias.

§. 597.

An indebitum dubitante animo solvitur, restituendum est, aut, si non dubit, si restitui non possit, aestimatio praestanda. Etenim qui dubitat, tante anima, utrum ad solvendum sit obligatus, nec ne sis ignorat, utrum solutum redebeat, nec ne (§. 417. pars. 2. Theol. nat.), consequenter et si restituendum, probabilius ipsi videatur, quod debeat, quam quod non debeat, atque ideo solvit, per errorem tamen adhuc solvit tanquam debitum, quod indebitum est. Enimvero qui per errorem solvit indebitum, ei restituendum, quod solutum, aut, si restitui non possit, aestimatio praestanda (§. 573.). Ergo etiam restituendum est, quod solutum, aut, si restitui non possit, aestimatio praestanda, si indebitum dubitante animo solvitur.

Sunt qui contrarium defendunt, quod purent dubitante ani-

mo solventem scienti potius, quam erranti æquiparandum esse, ut adeo animus donandi præsumatur. Enimvero qui dubitante animo solvit, nondum certus est se non debere, adeoque dici nequit, quod sciens solvat indebitum: quin potius in dubio sumit debitum esse, quod non debetur, consequenter indebitum solvit tanquam debitum, adeoque in solvendo perinde erat, ac qui ignorans indebitum solvit tanquam debitum: quod si enim certo constaret indebitum esse, non solveret. Quamobrem nisi sufficienter declareret, se animum repetendi non habere, etiamsi posthac appareret indebitum esse; animus repetendi adhuc præsumitur, quatenus is præsumi nequit suum jactare, & præsumtio animi repetendi convenit æquitati, quæ non patitur, ut alter locupletior fiat cum damno ipsius (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*). Scit nimirum, qui certus est rem ita sese habere (§. 595. *Log.*); errat, qui falsum pro vero habet (§. 623. *Log.*): ignorat, eujus animum nulla de re subit cogitatio (§. 27. part. 1. *Phil. pract. univ.*); dubitat denique, qui non novit, utrum affirmativam, an negativam propositionem pro vera habere debeat (§. 417. part. 2. *Theol. nat.*). Dubitanus igitur perinde ac ignorans, vel errans non scit. Donandi animus præsumi nequit nisi in scientie,

§. 598.

Si quis per errorem plus solvit, quam debebat, quod ultra debitum solvit, restituendum. Etenim si quis plus solvit, quam solvente. De plus debebat, quod ultra debitum solvit, id indebitum est (§. 570.). Enimvero si quis indebitum per errorem solvit, id ipsi restituendum (§. 573.). Ergo etiam restituendum, quod ultra debitum solvit, qui per errorem plus solvit, quam debebat.

Separandum nimirum est debitum ab indebito. Indebitum per hoc non mutatur, quod una cum debito fuerit solutum. Quicquid igitur de indebito valet, si solum solvitur, id etiam de eodem tenendum, si una cum debito solvatur. E. gr. Solvo tibi per errorem centum thaleros, cum tantummodo

do debeam centum florenos, adeoque thaleros sexaginta sex cum uno floreno. Ultra id, quod debebam, tibi solvi 33 thaleros cum tertia unius parte. Hi cum indebite soluti sint, mihi utique restituendi.

§. 599.

De usū rei Si per errorem tibi non scienti concedo usum rei meæ tanquam per errorem debitum; tu mihi ad restituendum tenoris, non quantum valet usus alteri con- rei, sed quantum tu ex eo factus es locupletior, vel quantum tu cesso.

per errorem tibi non scienti concedo usum rei meæ tanquam debitum, tu putas tibi deberi hunc usum, sicuti ego, atque adeo bona fide eundem accipis. Quoniam itaque qui non sciens indebitum per errorem dantis accepit, possessori bonæ fidei æquiparatur (§. 591.), possessor autem bonæ fidei non tenetur ex facto suo, seu propterea non obligatur ad aliquid dandum domino, quia hoc fecit (§. 594. part. 2. *Jur. nat.*); ideo nec accipiens in casu præsenti tenetur usum indebitum concedenti ex ipso usū rei sibi concesso. Quoniam tamen nemo locupletior fieri debet cum damno alterius (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*); ideo tantum restituere tenetur, in quantum locupletior factus est, consequenter cum in tantum locupletior factus intelligatur, quantum in usum alias impensurus fuisset (§. 582. part. 2. *Jur. nat.*), quantum in eundem impendere debuisset pro conditione personæ suæ restituere tenetur.

E gr. Concedo tibi usum ædium mearum tanquam tibi debitum. Tu eas inhabitas per triennium. Postea tamen deprehenditur, me tibi usum earum non debere. Ponamus pro usu ædium mearum me accipere posse pensionem annuam centrum & quinquaginta thalerorum; te vero pro conditione tua non solvere, nisi pensionem annuam quinquaginta thalerorum. Locupletior itaque ex usu ædium mearum non factus es, nisi

nisi ea pecuniae summa, quam in habitationem pro conditione tua impensurus fuisses. Quamobrem mihi restituere debes non quadringentos & quinquaginta thaleros, sed saltem centum & quinquaginta. Quodsi tibi concederem per errorem usum hor- ti tanquam debitum, ex quo nullum lucrum percipitur, sed qui tantummodo animo recreando inservit, consequenter cu- jus usus rebus mere voluptuariis accensetur (§. 501. part. i. *Jur. nat.*) ; cum ex eo factus non sis locupletior, ad nihil quoque mihi restituendum teneris, quamvis ab alio quotannis quadra- ginta thaleros accipere potuisssem. Quodsi vero tu pro eodem ab alio quadraginta accepissem: eos, nisi consumissets, mihi re- stituere deberes, aut, si consumti fuerint, tantundem, quantum alias consumitus fuisses. Quamvis autem restitutio in hoc casu fluat ex eo, quod locupletior factus sis ex re alterius; hoc tamen non obstat, quominus etiam consensisse in eandem præsumaris (§. 574.), consequenter etiam ad hanc restitucionem obligatus sis ex quasi contractu (§. 575.). Etenim in quasi con- tractu nemo præsumitur consentire nisi in id, ad quod resti- tuendum naturaliter obligatus est. Quamobrem cum in casu præsenti non obligaris ad restituendum, quantum valet usus rei, sed quantum ex eo factus es locupletior *vi præs.* ideo quo- que præsumi nequit nisi te consentire in hanc restitucionem, quatenus recte præsumitur, te non habere animum te locuple- tandi cum damno alterius.

§. 600.

Ob causam dari dicitur, quod datur eum in finem, ut ali- *Quodnam*
quid detur, vel fiat ab accipiente, consequenter accipiens ob causam
quod ob causam datur se ad faciendum, vel dandum aliquid detur.
danti obligat, seu dare ac facere id, propter quod datur, pro-
mittit.

E. gr. Do tibi quatuor vaccas, ut mihi des equum. Vaccæ
dantur propter causam. Similiter do tibi librum quendam ut
tu mecum communices MSC. quod te accepturum speras, vel
do quinquaginta thaleros, ut idem mihi, ubi acceperis, descri-

bas, datur liber, datur pécunia ob causam. Do tibi quinquaginta aureos, ut filium meum instituas: datur denū pecunia propter causam. Quando in casu primo tu accipis vaccas, utique te obligas ad dandum equum, alias enim accipere non poteras, nec ego tibi darem vaccas, nisi promitteres, te daturum equum, seu ad equum dandum nolles obligatus esse. Similiter in casu altero quando accipis librum vel pecuniam, ad communicandum MSC. vel id describendum te obligas. In casu tertio dum quinquaginta aureos a me accipis, ad filium meum instituendum te obligas,

§. 601.

Quando causa non sequi dicitur, quando ab altero non præstatur, causa non sequitur. quod ab ipso præstandum erat, seu quod præstandum promisar. ferat, consequenter ad quod præstandum se obligaverat (§. 363. part. 3. Jur. nat.).

Ita si ego tibi do quatuor vaccas, ut tu mihi des equum; quando equum non das, sed eum vendis alteri, aut is, antequam des, moritur, causa non sequitur. Similiter si tibi do librum quendam, ut tu tecum communices MSC. quod te accepturum putas, tu vero MSC. non accipis, consequenter nec tecum communicare potes; causa non sequitur. Si tibi do quinquaginta aureos, ut filium meum instituas, tu vero hoc non facis; causa non sequitur.

§. 602.

Cur non sequitur? Quoniam causa non sequitur, quando ab accipiente non præstatur, quod ab ipse præstandum, seu quando promisura non implet (§. 601.), accipiens vero promissum non implet, vel quia non vult, vel quia non potest; *causa non sequitur, vel quia accipiens promissum implere non vult, vel quia non potest.*

Ita in exemplis, quæ modo dedimus (*not. §. 600.*), ut des equum, aut MSC. tecum communices, vel describas; promissum

ſum adimplere non potes, si equus moriatur, vel MSC, non accipias: aſt in exemplo, ut filium meum instituas, promiſſum adimplere non vis, quia eum iſtituere non vis, cum posses: quodſi enim ſeſe offerrent impedimenta tibi insuperabilia, uti-que non posses. Similiter ſi tibi do centum aureos, ut doctor fias, tu vero doctor fieri non vis, promiſſum adimplere non vis.

§. 603.

Ob causam datum cauſa non ſecuta reſtituere teneris. Ete-
nim quod datur ob cauſam, eum in finem datur, ut aliquid
ab accipiente detur, vel fiat (§. 600.). Enimvero ſi quid
tibi datur ob certum finem, ſcilicet ut hoc facias, vel etiam
des tu ad reſtituendum obligaris, quod datum, niſi feceris,
(§. 556. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam reſtituere te-
neris ob cauſam datum, ſi non dederis, vel feceris, ad quod
dandum, vel faciendum te obligaveras, conſequenter cauſa
non ſecuta (§. 602.).

*De reſtituti-
one ob cauſam dato-
rum.*

Naturaliter nulla opus eſt diſtinctione, utrum cauſa non
consequatur, quia promiſſum adimplere non potes, an quia
non vis, nec opus eſt diſtinctionibus in eo caſu, quo non pot-
es, cum non attendatur, uidenam veniat impossibilitas, prou-
ti ſatis ſuperque intelligitur ex demonſtratione, quam alibi de-
dimus (§. 556. part. 3. Jur. nat.). Niſirum in omni caſu ſi
retines quod datum, gratis habere vis, quod gratis tibi datum
non eſt: neque enim gratis datur, quod datur ob cauſam (§.
18. part. 4. Jur. nat. & §. 600. b.). Et ſi promiſſum non
adimpleris, tu tamen retinere vis, quod ejus adimplendi cauſa
datum; tu retinere vis, ad quod reſtituendum te obligaveras,
ſaltem ex conſenſu präſumto, cum tibi abunde conſteret, alte-
rum non aliter dare velle, quam ut promiſſum adimpleris,
non attenta cauſa, cur adimpleri non poſſit. Adversus dan-
tem enim non habetur pro vero, niſi quod ſufficienter indica-
rit (§. 427. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum fine uilla re-
ſtrictione dederit, ut promiſſum adimpleris; eo ipſo ſufficient-

ter indicavit, se velle ut restituatur, quod datum, nisi adimplatur, consequenter si causa non sequatur. Iea si quatuor vaccæ dentur, ut equum des: si tu equum non des, sive quod dare non possis, quia equus mortuus, antequam dari potuerit, sive quod dare non vis, quia eum vendere maluisti, vaccæ utique restituendæ sunt. Similiter si quinquaginta aureos acceperisti, ut MSC. describas, quod te obtenturum sperabas; reddenda est peaunia, quam acceperisti, sive MSC. obtainere non potueris, adeoque impossibile fuit, ut describeres, sive illud obtainueris, describere autem nolueris, vel etiam si obtentum describere non possis propter morbum, in quem incidisti. Idem intelligitur eo in casu, quo quinquaginta aureos acceperisti, ut filium meum instituas; sed instituere aut non vis, aut non potes.

§. 604.

Unde nasca- *Obligatio restituendi ob causam datum causa non secuta naturatur obligatio litter non nascitur ex consensu presumto, sed ex tacito consensu. Er in restitu- tenim si quid ob causam datur, accipiens danti se obligat ad one ob can- dandum aliquid vel faciendum propter id, quod datur (§. sam dato- 600.), adeoque nec dans gratis dare, nec accipiens gratis rum causa accipere vult (§. 18. part. 3. Jur. nat.), consequenter tacite non secuta. in eo consentiunt, ut, si ab accipiente non præstetur, quod præstandum, quod datum restituatur (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum consensus tacitus sit verus consensus (§. 662. part. 1. Phil. pract. univ.); accipiens non minus se obligat ad datum restituendum, si non præstetur id, ob quod datum, quam ad hoc præstandum, quia accepit. Naturaliter adeo obligatio restituendi ob causam datum causa non secuta nascitur ex consensu tacito, qui ineit ipsi conventioni, adeoque non ex presumto (§. 245. part. 2. Jur. nat.).*

Nolle accipere gratis & nolle restituere, si nihil vicissum præstetur, utique inter se pugnant: qui enim restituere non vult,

si nihil vicissim præstetur, vult accipere gratis (§. 18. part. 3. *Jur. nat.*). Naturaliter adeo obligatio inest ipsi pacto, perinde ac in aliis contractibus contrahentes etiam obligantur ad ea, quæ ex iis, quæ dicta sunt, necessario consequuntur, et si expresse non fuerint dicta. Quamohrem accipiens etiam externe obligatur ad restitutionem, nisi fecerit (§. 399. 405. part. 3. *Jur. nat.*), ut adeo ad inducendam obligationem externam non demum opus sit consensu præsumto, quo obligatio interna vertitur in externam. Quod vero in jure civili ex quasi contractu deducatur obligatio, principiis quidem juris Romani convenit, quod ex contractibus innominatis non admittit nisi quod expresse dictum, & innominatos a nominatis distinguit, quemadmodum ex superioribus abunde patet.

§. 605.

Quoniam obligatio restituendi ob causam datorum causa non secuta naturaliter non nascitur ex consensu præsumto contractu. (§. 604.), sine consensu ute m præsumto non quasi contrahitur (§. 504.); obligatio restituendi ob causam daturum causa non secuta naturaliter non nascitur ex quasi contractu.

Naturaliter adeo præsens negotium ad quasi contractus referendum non est, quemadmodum Juris Romani interpres id habent pro quasi contractu, qui accedit ad contractum innominatum, ut, quando quid datur propter causam, duo acta esse intelligantur, nimirum quorum unum contractum innominatum importet do ut des, vel do ut facias, alterum vero quasi contractum, ut id, pro quo nihil dedisti, vel fecisti restitus. Quod enim tacite agitur, nimirum ut id restitus, pro quo nihil fecisti, vel dedisti, ad verum contractum pertinet, quo datur ut facias, vel des, prout ex demonstratione propositionis præcedentis et iis, quæ ad eandem dicta sunt, abunde patet.

§. 606.

Si quid datum fuerit ob causam, causa vero non sequatur, se- Jus ob cau-
qui tamen adhuc possit, dans accipientem adigere potest vel ad im- sams dantis.
(Wolffii Jur. Nat. Pars V.) Ggg plen-

plendum promissum, vel ad restituendum, quod accepit. Etenim si quid datur ob causam, accipiens obligatur ad præstandum id, ob quod datum (§. 600.), & , nisi præstiterit, ad restituendum; quod accepit (§. 603.). Quodsi causa non sequatur, sequi tamen adhuc potest, accipiens non præstat, quod præstare debet, præstare tamen adhuc potest (§. 601.). Quamobrem itum adigere potes vel ad implendum promissum, scilicet ad præstandum id, ad quod præstandum se obligavit, vel ad restituendum, quod accepit.

Jus repetendi, quod ex causa datum, competit danti, si causa non sequatur (§. 603.); jus adigeridi accipientem ad implendum promissum, si causa consequi possit (§. 600. b. Et §. 209. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem quando causa adhuc sequi potest, alternative agendunt, vel ad implendum promissum, vel ad restituendum, aut simpliciter ad implendum. Etenim ad promissum adimplendum accipiens jure obligatur, ad id vero, quod accepit, restituendum sub conditione, nisi præstatur, ad quod præstandum se obligat, dum accipit. Quando igitur causa adhuc consequi potest, & accipiens præstat, quod præstare debebat, ad restituendum ob causam dati eum adigere non potes. Dissentit Jus Romanum ob principiorum divergat.

§. 607.

De prænumeratione ob præstationem futuram.

Si locatori operarum merces prænumeratur, vel in genere prænumeratur pecunia, qua pro eo, quod dabitur in posterum vel futurando erat; prænumeratio datio ob causam est. Etenim locatori operarum prænumeratur merces, ut operas præstet (§. 194. part. 4. *Iur. nat.*), &c, si in genere pecunia prænumeratur ob præstationem futuram, eum in finem prænumeratur, ut præstetur. Quoniam itaque ob causam datur, quod datur, eum in finem, ut alter aliquid det, vel faciat (§. 600.), con sequenter ob præstationem futuram (§. 80. part. 2. *Iur. sa.*) prænumeratio mercedis ob operas locatas, vel in genere ob præstationem futuram datio ob causam est.

E 3

E. gr. Studiosus conuidus causa prænumerat ad quadratum anni: datio utique ob causam est, adeoque hospes, quod ultra tempus, quo eius conuidus usus, prænumeravit restituere tenetur, si ob obitum patris in patriam redire cogatur studiosus (§. 603.). Similiter si quis operis conductori mercedem prænumerat, datio propter causam est, et, si is moriatur, antequam id absolverit, quod ultra ratam operatum præstitarum solutum, restituendum. Si lanioni des centum thaleros, ut tibi det carnes, quibus quotidie opus habueris pro pretio communni, tu vero domicilium mutare cogaris, antequam pretium carnium acceptarum adæquet centum thaleros; residuum tibi restituere tenetur, quoniam datum ob causam, quæ sequi non potest ob casum minime prævisum. Exempla hæc, quæ deditus, satis loquuntur, quam late pateat propositio præfens.

§. 608.

Sine causa acceptum dicitur, quod jure accipi non potest: *aut Quasi sine causa acceptum*, quod jure quidem accipi, ^{deo, quod} _{sine causa} ^{accipsum.} sed non retineri poterat.

Exempla occurunt in iis, quæ mox sequuntur, ut adeo non opus sit ea anticipando in medium afferri, antequam satis intelliguntur.

§. 609.

Si quid datur ob negotium, quod jure subsistere non potest; id De eo, quod sine causa acceptum. Etenim si negotium subsistere nequit, datur ob negotium jure nullum est, propter hoc negotium nec quicquam da-^gotium jure, consequenter nec accipi potest. Quodsi ergo propter isti usmodi negotium quid datur, id jure nullo accipitur. Quamobrem cum sine causa acceptum sit, quod jure accipi non poterat (§. 608.); si quid datur ob negotium, quod jure subsistere non potest, id sine causa acceptum.

Pertinet huc exemplum *Papiniani* l. 5. ff. de Cond. fine causa. Avunculo nuptura pecuniam in dotem dedit. Quoniam matr-

matrimonium hoc jure subsistere non potest, adeoque pecunia in dorem jure accipi nequit; datum sine causa acceptum intelligitur. Recte enim defendit *Papinianus* non tam turpem causam in proposito, quam nullam fuisse. Quemadmodum enim matrimonium in se spectatum et quod jure subsistere potest, causa honesta et iusta est; ita quod jure subsistere nequit, cum lege sit prohibitum, recte pro causa nulla habetur. Quod igitur ob istiusmodi matrimonium accipitur, sine causa accipitur: nimurum non adest negotium, ob quod accipi quid possit.

§. 610.

De eo, quid acceptum ob causam, que postea extinguitur; id ob causam quasi sine causa acceptum. Etenim si quid ob causam accipit acceptum, tur, honestam utique, id jure accipi poterat, quemadmodum qua postea jure accipi non poterat, quod sine causa accipitur (§. 608). extinguitur. *Enimvero si causa ista postea extinguitur, perinde omnino est, ac si non adfuisset, consequenter quod jure quidem acceptum erat, jure tamen retineri nequit.* Quamobrem cum quasi sine causa acceptum sit, quod jure quidem accipi poterat, jure tamen retineri nequit (§. 608.); si quid acceptum ob causam, quæ postea extinguitur, id quasi sine causa acceptum.

E. gr. Dediti Titio chirographum spe numerandæ pecunia, quod adeo pecuniam numeratur jure accipere poterat. *Enimvero postea non numerat pecuniam, adeoque chirographum, quo fateris te pecuniam accepisse et eandem cum usuris restituere promitis, iure retinere nequit.* Chirographum itaque quasi sine causa acceptum est. Similiter dedi tibi apocham spe solutionis: tu eam jure accipere poteras animo solvendi, quod debes. *Enimvero differt solutionem, adeoque apocham, qui conficerat solutionem esse factam, retinere nequis.* Apocham-
gitur quasi sine causa arte accepta.

§. 611.

§. 61 r.

Si rem alterius, quam restituere debebas, v. gr. tibi commoda De pretio ton, vel ad vendendum traditam, amisisti. & aestimationem præstare pro re amissi coactus fuisti, dominus autem rem recipit; pretium quasi sine causa fututo, si acceptum. Etenim quia amisisti rem, quam restituere deberes a dominis, aestimationem omnino præstare teneris, cum damnum non recipi tua culpa datum sit resarcieendum (§. 850. part. 2. Jur. nat.), tur. adeoque dominus pretium rei amissæ jure a te accipit. Enim vero si rem amissam postea recipit, nisi pretium tibi restituat, cum dāmno tuo locupletior sit (§. 486. 582 part. 2. Jur. nat.): quod cum fieri non debet (§. 585. part. 2. Jur. nat.), rem & pretium simul retinere jure nequit. Quoniam itaque quasi sine causa acceptum, quod jure quidem accipi poterat, jure. tamen retineri nequit (§. 608.); si rem alterius amisisti, quam restituere debebas, & aestimationem præstare coactus fuisti, dominus vero rem recipit, pretium quasi sine causa acceptum.

Pertinet huc exemplum Ulpiani l. 2. ff. de cond. s. c. Si fullo vestimenta lavanda conduxit, deinde amissis eis dominus pretium ex locato convenitus præstiterit, posteaque dominus invenerit vestimenta; quasi sine causa pretium datum videtur.

§. 61 z.

Quod per errorem indebitum solvitur, sine causa accipitur. An indebitum Quod enim indebitum est, ad id præstandum alter non est acceptum si obligatus (§. 570.); adeoque si per errorem solvit, hoc est, ne causa aliqua putat se esse obligatum (§. 623. Log.), accipiens nulloceptum sit. jure id accipit. Quoniam itaque sine causa acceptum, od nullo jure accipitur (§. 608.); si per errorem indebitum solvitur, id sine causa accipitur.

§. 61 z.

Quod ob causam futuram honestam datur, si causa non se- De eo, quod
Ggg 3: quatur,

ob causam quatur, quasi sine causa acceptum. Quando causa non sequitur, datum, si ea quoad effectum perinde est, ac si extinguitur, cum in utroque casu non existat. Enimvero si quod acceptum ob causam, quæ postea extinguitur, id quasi sine causa acceptum (§. 610.). Ergo etiam quasi sine causa acceptum, quod datum, consequenter etiam acceptum fuerat ob causam futuram honestam, quæ non sequitur.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando quid ob causam futuram datur, accipiens se obligat propterea ad aliquid præstandum (§ 640.), adeoque cum hoc honestum sit per hypoth. jure accipere potest, quod datur. Enimvero si causa non sequitur, quod promissum fuerat ab accipiente, non præstat (§. 601.), adeoque nulla ratio est, cur id quod datum retineri possit, consequenter jure retineri nequit (§. 70. Onsal.). Quoniam itaque quasi sine causa acceptum, quod jure quidem accipi poterat, jure tamen retineri nequit (§. 608.); quod ob causam futuram honestam datur, si causa non sequatur, quasi sine causa acceptum.

Pater adeo, sine causa apud alterum existere, quod ad te pertinet, cum quod indebit solutum, tum quod ob causam datum, causa non secuta. Agnoverunt hoc Jetti Romani, qui conditionem sine causa sub se complecti statuerunt conditionem indebiti & conditionem causa data causa non secuta tamquam species, & generalem illam conditionem addiderunt in harum supplementum, ut illius sit usus, ubi hæ deficiunt. Poteramus itaque nos indebitum, nec non ob causam futuram, immo etiam ob turpem datum ad acceptum sine causa referre, si nobis propositum esset semper respicere ad Jus Romanum, ut pateat ejus cum Jure naturæ consensus & ab eodem dissensus, quemadmodum jam aliquoties monuimus.

§. 614.

De restitu-

Quod sine causa, vel quasi sine causa acceptum, id restitu-

dam.

dum. Etenim quod sine causa acceptum, id jure accipi non *one sine causa* poterat; quod vero quasi sine causa acceptum, id jure *qui-sa vel quasi* dem accipi, sed non retineri poterat (§. 608.). Quod si ergo *acceptum* non restituatur, id retines, quod jure alterius esse debebat, consequenter jus alterius tollis. Quoniam itaque retentio fit contra jus alterius (§. 239. part. I. *Phil. pract. univ.*), nemo autem quicquam facere debet quod est contra jus alterius (§. 910. part. I. *Jur. nat.*); sine causa, vel quasi sine causa acceptum retineri nequit, adeoque restituendum.

Ex principio hoc generali inferri poterat, indebit solutum & ob causam datum causa non secuta esse restituendum, quoniam illud sine causa, hoc quasi sine causa acceptum (*not. §. 613.*). Omnis omnino actus juri alterius contrarius legi naturae repugnat, quae unicuique jus suum tribui jubet (§. 922. part. I. *Jur. nat.*), consequenter nihil fieri, quod salvo jure alterius fieri nequeat (§. 921. part. I. *Jur. nat.*).

§. 615.

Si quis inscius sine causa quid accipit, is in hoc confessisse presumitur, ut errore deprehenso acceptum restituatur. Si vero quid consensus sine causa acceptum appareat, in ejus restitutionem tacite confessus ne causa vel accipiens, cum acciperet. Quod si enim quis sine causa quid accipit accipit inscius, is jure se id accipere non posse ignorat (§. 608.), entis de re consequenter cum sine causa acceptum sit restituendum (§. *stituendo.* 614.), non videtur habuisse animum id accipendi, siquidem ipse constitisset, se id jure accipere non potuisse, consequenter in hoc confessisse præsumitur, ut errore deprehenso acceptum restituatur. *Quod erat unum.*

Si quid sine causa acceptum est, id jure quidem accipi poterat, sed jure retineri nequit (§. 608.), consequenter dum accepit tacite in hoc confessus, quod retinere nolit, siquidem contingat, ut quasi sine causa acceptum sit (§. 660. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quoniam igitur restituendum, quod retineti nequit;

nequit; in hoc accipiens tacite consensit, quod restituere velit, quod quasi sine causa acceptum fuerit. Patet itaque si quid sine causa acceptum apparet, in ejus restitutionem tacite consensisse accipientem, cum acciperet.

E.g. Si rem mihi commodatam amisi & ego pretium tibi præsteti; id aliter datum non intelligar, nisi sub hac conditione, nisi rem amissam invenias. Quamobrem tacite in hoc consentis, ut, ubi rem amissam inveneris, pretium mihi restituere velit. Patet igitur te ad restituendum pretium obligatum esse ex pacto tacito, quod, quia consensus tacitus verus consensus est (§. 662. part. i. Phil. pract. univ.), non minus verum pactum est, quam quod consensu expresso initur, et si omnino consultius sit, litiū evitandarum gratia consensu expresso, quam tacito pacisci. Enimvero si per errorem indebitum solvit, supra jam ostendimus, consensum de restituendo præsumi (§. 574.), sicuti ex adverso etiam demonstravimus, obligationem restituendi ob causam datum causa non secuta naturaliter non nasci ex consensu præsumto, sed tacito. Et si autem consensus præsumitus etiam videatur quodammodo tacitus consensus, ut adeo tacite actum dicatur, quod consensu præsumto nittitur; non tamen omnis consensus tacitus est præsumtus.

§. 616.

Obligatio Quoniam si quis inscius sine causa quid accipit, is in *externa un-* hoc consensisse præsumitur, ut errore deprehenso acceptum de, si sine restituatur (§. 615.), consensu autem præsumto quasi contra-*causa acce-* causam perficitur (§. 504.); qui inscius sine causa quid accipit, is ad *ptum.* restituendum ex quasi contractu obligatur (§. 505.).

Sermo nimirum est de obligatione externa, quæ sine con-
sensu mutuo non perficitur.

§. 617.

Unde obligatio si quasi sine causa acceptum. Sed quoniam in id, quod quasi sine causa acceptum, restituendum tacite consensit restituens, cum acciperet (§. 615.), non consentire præsumitur, sine consensu autem præsumto non na-
scitur

tur obligatio quasi ex contractu (§. 504.); obligatio restituendi quasi sine causa accepti non nascitur ex quasi contractu.

In Jure Romano obligatio restituendi tam sine causa, quam quasi sine causa acceptum deducitur ex quasi contractu, ut adeo ex quasi contractu restituendum sit, quicquid sine causa apud te existit ad me pertinens. Conditio enim sine causa ideo introducta isto jure, ut repeti possit, quicquid ad me pertinens sine causa apud alterum existit (not. §. 613.): quod quamvis principiis istius juris conveniat, non tamen ideo in Jure naturae, ubi omne pactum contractui aequivalet (§. 794. part. 3. *Jur. nat.*), & pactum tacitum non minus obligatorium est, quam expressum (§. 661. part. 1. *Phil. pract. univ.* & §. 357. part. 3. *Jur. nat.*), consensus, qui tacite inest alicui negotio, seu ei, quod expresse agitur, ad presumptum reducendus. Quemadmodum pro vero habetur contra alterum, quod sufficienter indicat (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*), ita etiam, cum fraudi nullus concedatur locus in negotiis humanis (§. 148.), non minus contra eum pro vero habetur, quod sufficienter indicato tacite inest.

§. 618.

Quod datum, ne factum turpe committatur; accipiens naturaliter An restituere non tenetur. Etenim sub conditione turpi negativa, condendum, quod sequenter si factum turpe non committas (§. 491. part. 3. *Jur. datum, ne nat.*), facta promissio naturaliter valida est (§. 679. part. 3. *Jur. factum turpum.*). Quoniam itaque valide datur, quod valide promit-pe committitur, cum ad dandum obligatus esse non possis, nisi valide tatur. dari possit; quod datum, ne factum turpe committatur, valide datur, adeoque accipiens naturaliter id restituere non tenetur.

Evidem non ignoror, hoc opinioni Jētorum Romanorum parum convenire, qui ab accipiente restituendum esse contendunt, quod datum ut factum turpe omittatur, ut solius accipientis adsit turpitudo, propterea quod absque pretio a facto (Wolfsi *Jur. Nat. Pars V.*) H h h turpi

seu illico quis abstinere debeat; cum tamen omissione facti nris seu illiciti sit factum honestum, quod datur, ne factum turpe committatur, non datur ob factum turpe, sed ob factum negativum honestum. Relegenda hic sunt, quæ alibi (nos. §. 679. part. 3. *Jur. nat.*) eam in rem annotavimus. Quod de &to modo datur, per modum præmii datur (§. 295. parts. *Phil. pract. univ.*), quod adeo cum detur gratis (§. cit. & §. 18. part. 4. *Jur. nat.*), donatum intelligitur (§. 48. part. 4. *Jur. nat.*). Et hæc donatio illicita non est, cum conveniat officiis erga alios, nimiriū officio avocandi alios a vitiis (§. 124. part. 4. *Jur. nat.*), nec in Jure Romano improbata, quippe quod admittit ut non solum metu pœnarum, verum etiam præmiorum exhortatione a maleficio deflectamus l. i. §. 1. ff. de J. et J. Cur vero quod licite donatum restituendum sit, ratio nulla est. Neque etiam dici potest præsumi in accipiente animum restituendi, ut adeo ex quasi contractu accipiens obligatus sit ad restituendum, quemadmodum nonnusis videtur, et si ultro admittamus, virtus non esse ob præmium omittere factum turpe (§. 347. 363. part. 1. *Pbl. pract. univ.*), quamvis lex aduersio nec repugnet accipere præmium ob actum virtutis, non sola spe præmii elicium.

§. 619.

De restitu- Si quis vi, vel metu incusso alterum adigit ad dandum; id re-
endo eo, quod fuerit. Etenim si quis vi, vel metu incusso te adigit ad
vi vel metu dandum, cum des invitus (§. 582. part. 1. *Phil. pract. univ.*),
ex torque- perinde omnino est, ac si tibi invito vi restua ab altero erepta,
tur. consequenter rapta fuisset (§. 520. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem
cum prædictum raptam domino restituere debeat (§. 524.
part. 2. *Jur. nat.*); qui alterum vi vel metu incusso adigit ad
dandum, id eidem restituere tenetur.

Ob causam injustam omnino datur, quod ideo datur ut a te
avertas vim ab altero inferendas, vel periculum ab altero in-
tentatum. Quamobrem propositio præfens nec abhorret a plati-
citis Iectorum Romanorum, qui ob causam injustam datum con-
dici posse statuerunt.

§. 620.

Quod datur, ut quid reddatur, quod ex pacto seu contractu reditendum; id restituendum est. Etenim quod ex pacto reddendum eo, quod dum, id reddendum est, etiamsi nihil acceperis, cum ad id datum, ut reddendum sis obligatus (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.). reddatur, Quod si ergo quid detur, ut reddas, quod reddendum ex pacto, quod ex contractu; nullo jure id accipis, consequenter sine causa accipis ventione (§. 608.). Enimvero quod sine causa accipitur, id restituendum (§. 614.). Ergo etiam restituendum, quod datur, ut reddatur, quod ex pacto reddendum.

E.gr. Si res pretiosas apud te depositas restituere tergiverseris, quos deponenti eas reposcenti fine mora reddere teneris (§. 579. part. 4. Jur. nat.), & deponens tibi det duodecim aureos, ut restituas; eos ipsi restituete teneris. Idem dicendum, si rem commodatam restituere nolis, ad quam restituendam obligatus es (§. 445. part. 4. Jur. nat.), & ut restituas a commodante rem aliam accipias. Turpiter hoc in casu accipiens, quod datur, accipere dicitur, quod sine turpitudine datur. Repugnat enim iustitia restituere nolle gratis, ad quod gratis restituendum ex contractu teneris.

§. 621.

Qui restituere non vult, quod ex pacto reddendum, nec ante Quomodo id restituit, quam quid acceperit, hoc quasi vi extorquet. Etenim si accipiatur alteri restituere non vis, ad quod reddendum ex pacto obligaris; vi istud retines. Quamobrem si non ante restituis, quam quid ab altero acceperis, cum is det invitus (§. 581. part. I. Phil. pract. univ.); perinde omnino est ac si vi extorques, quod accipis, consequenter quod accipitur, quasi vi extortum.

Nemo non fatetur, si quis malum minitetur, nisi ipsi quid dederis, quod mali evitandi gratia datur, vi extorqueri, v.gr. si dixeris: da mihi decem aureos, nisi dederis, rapiam quicquid

rerum pretiosarum ac pecuniarum penes te habes, et tu periculum evasurus es decem aureos. Nonne autem perinde est, sive rapiam, quod adhuc habes, sive retineam, nec reddere volo, quod tibi ex pacto restituendum, nisi hoc vel istud dederis. Quod adeo datur, ut restituatur, quod ex pacto, seu contractu restituendum; quasi vi utique extorquetur. Obligatio igitur restituendi non nascitur ex quasi contractu, quemadmodum volunt interpretes juris civilis, cum in accipiente praesumti nequeat animus restituendi, nisi eundem praesumere velis etiam in fure ut raptore, quod absurdum ultro largieris; sine consensu autem praeclunto quasi contractus concipi nequit (§. 504). Fons potius obligationis etiam externa est ipsum dominium, quod tueretur justitia externa adversus maleficium, seu actum omnem eidem contrarium.

§. 622.

De ob factum turpe, quod ob factum turpe datur naturaliter restituendum, sive ob causam factum fuerit commissum, sive minus. Quoniam enim factum turpe de turpe est, quod lege prohibetur (§. 491. part. 3 Jur. nat.), consequenter ad quod omittendum sumus obligati (§. 163. part. 1. Phil. pract. univ.); nullo jure quid dari & accipi potest, ut factum turpe committatur. Immo cum neminem inducere debeas ad legem naturae transgrediendum (§. 701. part. 1. Jur. nat.), ne licita quidem est donatio ob factum turpe (§. 125. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum sine causa acceptum sit, quod jure accipi non poterat (§. 608.); quod vero sine causa accipitur, id restituendum sit (§. 614.); naturaliter omnino restituendum, sive factum fuerit commissum, sive minus, quod ob factum turpe datur.

E. gr. Das alteri centum aureos, ut homicidium committat. Eos restituere tenetur, sive homicidium perpetraverit, sive minus. Quemadmodum hac datione alterum tibi obligare nequis ad homicidium perpetrandum; ita quoque alter non jure acquirere potest, quod iphi datur, sed illico modo acquisitum manet:

manet: illico autem modo aliquid acquirere velle naturaliter sicuti prohibitum, ita etiam retinere velle juri naturae utique repugnat. Quodsi ergo non retinendum, restituendum erit. Pacta dere turpi cum naturaliter sint invalida (§. 494. 788 part. 3. *Jur. nat.*); ex pactis jure nullis nihil quoque acquiri potest. E-
nimirvero si quis in detestationem facti proprii turpis repetere nolit, quod dedit; cum in eo nil sit illiciti, quin jus suum remittere possit dubium non est (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), con- sequenter tum jure retineri potest, quod ob causam turpem datur (§. 100. part. 3. *Jur. nat.*, et si non sine peccato (§ 440. *Phil. pract. univ.*). Quid vero jure positivo definiri conveniat, alia quæstio est, quæ huc non spectat, ubi tantummodo agitur de eo, ad quod restituendum quis naturaliter obligatus est et quod jure repeti potest naturaliter, nisi quis jus suum remittere malit: id quod in omni casu facere licet, ubi alter ad restituendum tene- tur. Nimirum quod ex pacto acquiri, adeoque etiam reti- nerri nequit; id tamen postea alteri gratis dare potes, ubi tibi re- stitui nolueris, & donatio valida est, si vel maxime illicita (§ 129. part. 4 *Jur. nat.*). Ita in exemplo, quod modo dedimus, quod ob homicidium perpetrandum datum restituendum est. Quodsi vero idem tibi restitui nolis, donatum intelligitur, & quamvis donatio videri poterat illicita, hoc non obstante sub- sistit. Sane si nec a fure, nec a raptore repetere velis, quod furto ablatum, vel raptum; res furtiva, vel ranta jure retinetur naturaliter, quia donata intelligitur: sit ita quod in statu ci- vili delictum non maneat impunitum, quod huc non pertinet.

§. 623.

*Si quis alteri dat, ut faciat, ad quod faciendum jam ante De eo, quos ipsi erat obligatus, quod facere autem recusat; id restituendum. Et datur, ut enim si quis tibi jam obligatus est ad aliquid faciendum; hoc quis faciat, facere debet, ut nihil a te accipiat (§. 118. part. 1. *Phil. pract. ad quid fa- univ.*). Quodsi ergo facere recusat, nisi ipsi quid des; id ciendum nullo jure accipit, adeoque sine causa (§. 608.). Quamob-jam obliga- rem cum restituendum sit, quod sine causa accipitur (§. 614.); tus.*

id etiam restituendum est, quod alteri das ut faciat, ad quod faciendum tibi obligatus est, quia facere recusat.

E. gr. Si venditor rem tradere nolit, pretio jam soluto, & ut tradat, tu ipsi adhuc rem quandam dare cogaris: ea uirque tibi restituenda, tanquam inique extorta. Affinis est proposicio praesens superiori de restituendo eo, quod datur ut restituatur, ad quod restituendum alter jam ex pacto obligatur (§. 620.): unde etiam quasi vi extortum intelligitur, quod datur in casu praesenti, perinde ac in eo, ad quem modo provocavimus (§. 621.).

§. 624.

Contractus mixtus appellari solet, quem alias *compositum mixtus qui-actum* diximus (§. 2. part. 4. *Jur. nat.*), qui adeo in plures anam sit. Actus resolvi potest, quorum unusquisque per se subsistere potest. Atque adeo patet, in *contractu mixto contrahentes* in plura *negotia diversa una consentire*. Quoniam in Jure naturae pacta & contractus non differunt (§. 794. part. 3. *Jur. nat.*); contractus mixtus etiam *Pactum mixtum* dici potest.

§. 625.

Divisio contractuum mixtorum. *Contractus principaliter mixtus* dicitur, qui per se ex pluribus actibus constat, ex quibus conjunctis nova quedam prodit species ab iis, qui compositionem ingrediuntur diversa. Ast per *accessionem mixtus* vocatur, quatenus actus aliquis per hoc compositus evadit, quia ad alterum accedit.

Grotius actus distinguit in *principaliter mixtos* et per *accessionem mixtos* de J. B. & P. lib. 2. c. 12 §. 5. & 6. Reprehendit divisionem *Puffendorfius* de J. N. et G. lib. 5. c. 2 §. 10, quod ex accessione ad alium actum non satis accurate dicatur fieri *mixtio*, quia per *accessionem* non mutatur *contractus*, ad quem alter accedit. Enimvero nobis non videtur *Grotius* actum per *accessionem mixtum* appellare eum, qui constat ex *principali* & *accessorio*, sed potius *accessorium* solum, in quo ex pluribus actibus ideo

fit mixtio, quia ad alterum accedit: unde dicit mixtionem fieri per accessionem in eo scilicet actu, qui ad alterum accedit. Non dedit definitiones *Grotius*; sed nos extruximus exemplis, quae dedit, convenientes. Sane fidejussionem vocat actum, in quo per accessionem fit mixtio, non vero eum, qui ex fidejussione & actu, cui accedit, constat, & fidejussionem per eum, cui accedit, alterari affirmat. Sed de mente *Grotii* cum nemine litigabimus: sufficit nos contractus mixtos ita distingue re non sine ratione, prout ex sequentibus luculentius patebit.

§. 626.

*Contractus mixti constant vel ex actu mere benefico & per Unde orian-
mutatorio, sive dirematorio, sive communicatorio; vel ex benefico tur contra-
obligatorio & permutatorio; vel ex mere benefico & benefico obli-ctus mixti
gatorio; vel denique ex diversis beneficiis obligatoriis, vel permu-
tatoriis.* Etenim actus simplices vel sunt beneficii, iidem-
que aut mere beneficii, aut obligatorii, vel permutatorii, iidemque aut dirematorii, aut communicatorii (§. 3, & seqq. part.
4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum contractus mixtus ex pluri-
bus actibus simplicibus diversis constet (§. 624.); necesse est,
ut componatur vel ex actu mere benefico & permutatorio,
sive dirematorio, sive communicatorio; vel ex benefico ob-
ligatorio & permutatorio; vel ex mere benefico & benefi-
co obligatorio, vel denique ex diversis beneficis obligato-
riis, vel permutatoriis.

Non damus exempla harum mixtionum: occurunt enim
in iis, quae mox demonstrabuntur.

§. 627.

*Si ita inter nos convenitur, ut ego tibi commodem rem cer- De contra-
tam, & tu mihi dones rem quandam aliam; contractus mixtus est du mixto
ex commodato & donatione.* Etenim commodatum est contra- ex commo-
ctus beneficus (§. 418. part. 4. *Jur. nat.*), isque obligatorius dato & do-
(§. 445. *natione.*)

(§. 445. & seqq. part. 4. Jur. nat.); donatio autem actus mere beneficis (§. 48. part. 4. Jur. nat.). Conventio itaque, quæ commodatum & donationem continet, ex actu benefico obligatorio & mere benefico constat, quorum uterque per se subsistere potest. Quamobrem cum istiusmodi contractus mixtus sit (§. 624.); si ita inter nos convenitur, ut ego tibi commodeim rem certam, & tu mihi dones rem quandam aliam; contractus mixtus est ex commodato & donatione.

Nimirum una eademque conventione persicitur & commodatum, & donatio, tu ex hoc contractu obligatus es ad donandum, ego autem ad commodandum. Alteratur autem hoc pacto tam commodatum, quam donatio. Cum enim uterque actus per se sit gratuitus (§. 48. 418. part. 4. Jur. nat.); per mixtionem alteratur, ut nec commodatum proprie dici possit, nec donatum: ceterum quoad ea, quæ per mixtionem non alterantur, judicandum est de hac conventione ex actibus simplibus, qui invicem permiscentur, nimirum ex commodato & donatione. Habemus vero hic exemplum contractus mixti ex actu mere benefico & benefico obligatorio.

§. 628.

*De contra-
ctu mixto
ex deposito
& commo-
dato.*

Si res apud te deponatur ita, ut ejus simul usus tibi concedatur; contractus mixtus est ex deposito & commodato. Etenim depositarius re deposita uti nequit (§. 577. part. 4. Jur. nat.) sed ea usus furtum usus committit (§. 581. part. 4. Jur. nat.). Quodsi ergo deponens tibi simul concedat usum rei, ut nihil vicissim pro eo recipiat, consequenter gratis (§. 18. part. 3. Jur. nat.); res simul commodatur (§. 418. part. 1. Jur. nat.). Contractus igitur mixtus est ex deposito & commodato.

Alterari in hoc contractu depositum, alterari etiam commodatum, per se patet. Quodsi vero de obligationibus & iuri bus contrahentium judicium fieri debet quoad ea, quæ non alterantur; id fieri debet partim ex deposito, partim ex commodato: immo ex collatione eorum, quæ de commodato & de posito.

pōstro demonstrantur, judicandum, quādam alterentur & quāmodo. Habemus vero hic exemplum contractus mixti ex duobus beneficiis obligatoriis.

§. 629.

Contractus mixtus ex deposito & commodato est quasi permutorius cura custodiendi & iuris utendi seu usus rei. Etenim qui tractus sit rem deponit tibi concedit usum rei suæ, quia deponit (§. que ex depo-
628.), consequenter quia custodiam rei in te suscipis (§. 575. sive & compars. 4. Jur. nat.). Perinde igitur est, ac si tibi daretur usus modato mi-
rei, ut tu curam in custodienda re adhibeas. Quamobrem scetur.
cum vi hujus contractus pars una ad aliquid dandum, alte-
ra ad faciendum adstringatur, istiusmodi autem actus permutorius fit (§. 6. Jur. nat.) ; contractus mixtus ex deposito
& commodato est quasi permutorius curæ custodiendi &
usus rei, seu juris utendi.

Videntur adeo, quomodo ex duobus actibus beneficis obli-
gatoriis, quando invicem permiscentur, prodeat nova quædam
species, quæ naturam contractus onerosi participat. Dicitur autem
nequit, contractum mixtum esse locationem conductionem, cum
non solvatur merces pro cura in custodiendo adhibita : neque
enim estimatur haec cura, nec usus rei, ut pretium usus haberi
possit pro pretio curæ, consequenter pro mercede. Immo usus
darur non tanquam merces, sed potius concedi videtur ad si-
gnificandum animum gratum pro præstita cura & diligentia in
custodiendo. Unde propriè contractus hic mixtus non est
permutorius, sed saltem quasi permutorius, nec propriè con-
tractus benefici degenerant in onerosum, sed naturam onerosi sal-
tem quodammodo participant. Dicitur autem contractus quasi
permutorius, non quasi contractus permutorius, quia quasi
contractus dicitur ratione modi contrahendi (§. 504.), ad quem
hic non attenditur.

§. 630.

Contractus mixtus ex commodato & donatio est quasi permutatorius. Qualis fit
(Wolfi Jur. nat. Pars V.) Iii mala-

contractus mutatorius do ut des. Etenim in hoc contractu ego tibi commixtus ex modo rem certainam, consequenter concedo usum rei meæ (§. **commodato** 418. part. 4. Jur. nat.), ut tu mihi dones, consequenter des §. **donatio-** (§. 48. part. 4. Jur. nat.), rem quandam (§. 627.). Perinde **nes** igitur est ac si daretur usus rei pro re quadam alia. Quam obrem cum actus do ut des sit permutorius (§. 6. 9. part. 4. Jur. nat.); contractus mixtus ex commodato & donatione est quasi permutorius do ut des.

Atque adeo apparet, quomodo ex mixtione contractus benefici obligatorii, qualis est coinmodatum, & mere benefici, qualis est donatio, nova prodeat species, quæ naturam contractus onerosi participat. Dici autem nequit contractus mixtus permutatio, qua datur res pro re. Neque enim usus rei aestimatur & cum pretio rei, quæ datur, consertur, ut proprietati possit usus rei seu jus utendi tanquam res incorporalis cum re corporali permutari, adeoque res pro re dari. Sed potius donatio conditio videtur, sub qua coinmodatur; aut coinmodatum conditio, sub qua donatur. Hinc propriæ contractus mixtæ dici nequit permutorius do ut des, sed sâltèm quasi permutorius, hoc est, quod quodammodo naturam contractus do ut des, ut, si mavis, permutationis participet. Neque vero existimandum est, quæ irani subtilitate contractus mixti reducantur quasi ad alios contractus. Etenim ab hac reductione pendet definitio eorum, quæ per mixtionem in iis contractibus, quæ invicem permiscentur, alterantur, cum cetera dijudicanda sint ex natura eorum, qui miscentur. Prolixum nimis foret, si iura & obligations ex istiusmodi contractibus mixtis diserte demonstrare vellemus. Sufficit enim indicasse fontes, unde derivantur, quæ insidem convenient.

§. 633.

De contra- Si ita convenitur, ut ego tibi concedam usum rei meæ, tu vero **et in mixto ex negotium quoddam meum in te gerendum suscipes; contractus mix-** **commodato** **nas est ex comodato & mandato.** Etenim in coinmodato con- §. **mandato.** cedi

De Quasi contractibus & contractibus mixtis. 495

ceditur alteri usus rei suæ (§. 418. part. 1. Jur. nat.), in mandato negotium alienum gerendum suscipitur (§. 640. part. 3. Jur. nat.). Contractus igitur mixtus est ex commodato & mandato.

In commodato usus rei conceditur gratis, & gratis itidem negotium alienum gerendum suscipitur in mandato (§. 418. 640. part. 4. Jur. nat.); sed quia per mixtionem contractus alterantur, quod erat gratuitum degenerat in onerosum, quatenus præstatio una gratuita sit quasi sub conditione præstationis gratuita alterius, ut adeo veluti detur ut fiat, nimirum ut detur usus seu jus utendi, ut geratur negotium. Non tamen dici potest gestio negotii quasi premium usus concessi, vel usus donatus premium gestio negotii, cum estimatio gestio negotii cum estimatione usus in hinc comparetur, quemadmodum & in anterioribus contractibus mixtis monuimus (not. §. 629. 630.).

§. 632.

Si ita conveniat, ut tu mihi des mutuo rem sive pecuniam, De contra-ego ibi rem quandam donem; contractus mixtus est ex mutuo & ex mixto donatione. Patet hoc ex definitionibus mutui & donationis ex mutuo & (§. 513. 48. part. 4. Jur. nat.) donatione.

Naturaliter hic contractus illicitus non est, modo ipsa conventionem ipsam, seu modum contrahendi nil irreparat, quod illicitum sit. Quoniam tamen facile contingit usurariam pravitatem exerceri hoc modo contrahendo; jure civili vix admitti potest, quamvis a moribus foeneratorum minime alienum sit, ut mutuum ineuntas donationis nomine sibi quid stipulentur, in ipso etiam contractu foenabri. Sed nos hic supponimus donationem contineri intra terminos licitos, de quibus diximus, cum de donatione ageremus, & rem fungibilem, sive pecuniam gratis dari alteri utendam, veluti si tibi mutuo dem mille thaleros, & tu mihi donec nummum aureum octo ducatorum, vel picturam quandam ratiorem.

Iii 2

§. 633.

§. 633.

An honorarium datur, vel promittitur in contractu gratuito, rium faciat contractus non sit mixtus. Etenim non mutat naturam contractum tractus benefici honorarium, nec eundem ulla ex parte altera ex gratuito rat (§. 739. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque extrinsecus tantum mixtum modo accedit. Quamobrem cum contractus, quando honorarium datur, vel promittitur, non constet ex contractu benefico & pacto de dando honorario; si hoc detur, vel promittatur in contractu gratuito contractus non sit mixtus.

Relegenda hic sunt, quæ alibi annotavimus (*not. §. 739. part. 4. Jur. nat.*). Nimirum ad dandum honorarium, etiam si promittatur, obligatio non descendit ex ipso contractu, sed ex promissione, quæ adimplenda (§. 431. part. 3. *Jur. nat.*). Datur honorarium, quia das vel facis gratis, non ut des vel facias pro honorario, adeoque pro eo, quod das vel facis vicissim aliquid recipias, quemadmodum in contractibus ex benefico & donatione mixtis obtinet. E. gr. Si tu mihi des mutuo quinquaginta modios avenæ tibi post messem restituendos, & ego remunerandi animo tibi promitto tres modios tritici; contractus mutui per se perficitur, nec honorarii habetur in eo ratio. Debetur hoc non ex contractu, quem tecum iniui, sed ex simplici promissione, quæ ad contractum accedit. Quodsi vero ita inter nos conveniatur, ut ego tibi dem quinquaginta modios frumenti, tu vero mihi post messem restituas una cum iisdem tres modios tritici; contractus mixtus est ex mutuo & fœnebris. Etenim cum ego avenam vendere ac pecunia interea uti poruissem; usum pecuniae, quo interea carere cogor, aestimo preio trium modiorum tritici. Quodsi ergo usus majoris aestimetur, quam par est, in usurariam pravitatem incidit contractus (§. 1432. part. 4. *Jur. nat.*); quæ tamen abest, si tritici quantitas promittatur tanquam honorarium (§. 741. part. 4. *Jur. nat.*), modo intra terminos donationis licite continetur (§. 124 part. 4. *Jur. nat.*). Hæc ideo addimus, ut appareat, non perinde esse, utrum quid debeatur ex contractu mixto, an ve-

ro debeatur per modum honorarii. Ceterum nequinem offendat, quod honorarium confistere posse diximus in tribus modiis tritici, cum idem definiverimus per donum pecuniarium (§. 731. part. 4. *Jur. nat.*). Donum enim pecuniarium non necessario in pecunia conficitur, sed confistere etiam potest in re, quae pecunia aestimatur, cum pro ea pecuniam numeratam accipere possimus, & quando res aestimata datur, loco pecuniae numeratae etiam dari soleat. Quodsi ad animum revocemus, id contra unumquemque pro vero haberi, quod sufficienter indicavit (§. 382. part. 4. *Jur. nat.*); abunde patet, unde innotescar, an quod in contractu benefico promissum, promissum fuerit tanquam honorarium, an tanquam praestatio reciproca.

§. 634.

Si ita inier nos conveniatur, ut tu mihi usum rei tue concedas, ego autem tibi dem rem fungibilem in genere restituendam; & si mixto contractus mixtus est ex commodato & mutuo & abit in contractum ex commendo ut des, vel do ut facias. Prius patet ex collatione definiti- dato & munum commodati ac mutui (§. 418. 513. part. 4. *Jur. nat.*), tuo modo notetur gratuitum per mixtionem alterari.

Posteriorius ita ostenditur. Quoniam usum rei suæ alteri concedere, vel rem utendam tradere est facere, sed quia etiam usus seu jus utendi dari potest (§. 40. part. 4. *Jur. nat.*), concessio usus etiam pro datione recte habetur, in mutuo autem dominium transfertur (§. 514. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque res fungibilis datur (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*); si ita conveniatur, ut tu mihi usum rei tue concedas, ego autem tibi dem rem fungibilem in genere restituendam, perinde est, sive dicatur, me dare ut tu facias, sive me dare ut tu des. Contractus adeo mixtus abit in contractum do ut facias, vel do ut des.

E. gr. Si tu mihi concedis usum currus tui, & ego tibi propter ea do triginta modios frumenti post messem restituendos,

contractus mixtus est ex commodato & mutuo, ita autem il-
teratur mutuum, ut mutuo detur frumentum pro usu curru.
Quodsi ita porro conveniatur, ut tu tamdiu recinas currum,
donec frumentum restituatur: patebit inferius, tibi simul pignus
constitui in curru, adeoque contractum misceri ex commodato,
mutuo & contractu pignoris.

§. 635.

De contra- Si ita conveniatur, ut ego tibi rem commodeam, tu vero mi-
xtu mixto hi quid facias; contractus mixtus est ex commodato & ex contractu
ex commo- do ut facias, vel facio ut facias. Etenim per demonstrationem
dato & con- præcedentem patet, commodare idem esse ac dare jus uten-
tractu do di re sua & idem quoque ac concedere usum rei suæ, con-
vel facio, sequenter commodare & dare est, & facere. Quamobrem
ut facias. si commodo, ut facias, dum commodo, simul do ut facias,
vel facio ut facias, adeoque contractus miscetur ex commo-
dato & contractu do ut facias, vel facio ut des.